
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   45Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 179 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Memo nº029/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA MARQUES DIAS SILVA, 
matrícula nº 57201128/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Secretário de 
Diretoria, no período de 01/06/2018 a 30/06/2018, em virtude 
das férias do titular ALUÍSIO GOMES BEZERRA, matrícula 
5933484/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 329750
PORTARIA Nº 163 DE 11 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OFIR DE SALES RAMOS, 
matrícula nº. 199331, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo nº. 100 
e 101/2017– SEDAP, na condição de SUPLENTE do servidor, 
TARCÍSIO DA CRUZ MESQUITA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicado por ter saido com incorreção no diário ofi cial do 
dia 13/06/2018.

Protocolo: 329220
PORTARIA Nº 178 DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/248767;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 13277/1, ocupante do cargo de Motorista, para a  
Casa Civil da Governadoria do Estado , com ônus para o órgão 
cessionário, no período de 15/05/2018 a 13/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca.

Protocolo: 329748
PORTARIA Nº 163 DE 11 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OFIR DE SALES RAMOS, 
matrícula nº. 199331, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo nº. 100 
e 101/2017– SEDAP, na condição de SUPLENTE do servidor, 
TARCÍSIO DA CRUZ MESQUITA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicado por ter saído com incorreção no diário do dia 
13/06/2018.

Protocolo: 329705

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 171 DE 18 DE JUNHO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/225929;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor GERALDO DOS 
SANTOS TAVARES, matrícula 18.880/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018 
(1º período)  correspondente ao triênio 1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 329549

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 180 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o memo nº 107/2018-DIPAQ
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, ALAN DIAS PRAGANA, 
mat. 57216927/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura, no período de 05.03.2018 a 06.04.2018, 
conforme laudo médico nº 38230.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 329795

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 294212
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  121/2018 BENEFICIÁRIO: Ivanize dos 
Santos Carvalho Onde se lê: PERÍODO: 26 A 27/03/2018 leia-se: 
04 A 05/04/2018  

Protocolo: 328955

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 23/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para  ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
transporte de servidor,  que irá realizar Fiscalização de  Contrato 
no município de Breves. BENEFICIÁRIO: Sérgio Guede Pereira 
(Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 21237 VALOR: R$ 1.000,00 (Um 
reais) PROJ.ATV. 6394 FONTE DE RECURSO:  0101000000 
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 329272

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº314/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar Contrato DESTINO: Breves/PAPERÍODO: 
25/06 a 01/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) 
BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 
21237 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

PORTARIA Nº 313/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com o Secretário e com o responsável pele 
estação piscicultura na região e levar técnico para realizar 
captura de uma matriz de tambaqui.  DESTINO: Terra Alta/
PA PERÍODO: 26 a 27/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Rosangela Damasceno Peniche (Gerente 
Regional) MATRÍCULA: 5932327ORIGEM: Paragominas/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 328883

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº649/2018  - GAB-ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E:
1 -  NOMEAR,  de acordo com o art. 6º, inciso II , da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUIS CESAR ALVES DA 
SILVA E SILVA,  para exercer o Cargo em Comissão de Chefe 
de Gabinete , código  GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA, a partir de 01 de junho de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de junho de 2018

Protocolo: 329864

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 652/2018 DE 21/06/2018
Prazo de Aplicação : ( 25 a 27/06/2018 )
Prazo de prestação de contas (em dias) 05
Servidor:
-5558.9694-2/Tiago de Lima Ferreira (Procurador Autárquico)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$  520,00
Municípios : Altamira e Porto de Moz                
Ordenador: Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 328754

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  651/2018  DE 21/06/2018
OBJETIVO:  Participar da Audiência de Conciliação no Fórum da 
Comarca de
 Porto de Moz, referente à Ação Civil Pública, movida pela 
Defensoria Pública
 Estadual, contra o ITERPA (Proc. Jud. 0025821-
05.2015.8.14.0005).   
PERÍODO:  25 a 27/06/2018    ( 2,5  ) Diárias 
SERVIDOR :
-5558.9694-2/Tiago de Lima Ferreira (Procurador Autárquico)                         
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 328750

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0650/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando  nº 020/2018  – GCQ, datado 
de 19.06.2018.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
19.06.2018, o período de gozo de férias da servidora, 
JAQUELINE BORGES GONÇALVES, Engenheiro Agrônomo, 
matrícula nº 55588180/2, marcadas para 04.06.2018 a 
03.07.2018, concedidas através da PORTARIA Nº 0351 de 
02.05.2018, publicada no DOE nº 33.612 de 08.05.2018, fi cando 
os 15(quinze)dias restantes para 16.10.2018 a 30.10.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 21 de  junho de 2018

PORTARIA Nº 0655/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 065/2018 – GPA, datado de 
20.06.2018.


